

株式会社 オオバ

2023年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年4月13日

上場会社名 株式会社オオバ 上場取引所 東
 コード番号 9765 URL <http://www.k-ohba.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 辻本 茂
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 (氏名) 片山 博文 TEL 03-5931-5888
 四半期報告書提出予定日 2023年4月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年5月期第3四半期の連結業績（2022年6月1日～2023年2月28日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年5月期第3四半期	9,774	△5.1	871	△0.2	933	0.4	298	△47.6
2022年5月期第3四半期	10,294	82.2	873	—	929	—	570	—

(注) 包括利益 2023年5月期第3四半期 354百万円 (△31.0%) 2022年5月期第3四半期 514百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年5月期第3四半期	18.54	17.95
2022年5月期第3四半期	35.17	34.07

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年5月期第3四半期	17,107	10,122	56.9
2022年5月期	14,426	10,229	68.2

(参考) 自己資本 2023年5月期第3四半期 9,737百万円 2022年5月期 9,839百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年5月期	—	8.00	—	15.00	23.00
2023年5月期	—	11.00	—		
2023年5月期（予想）				13.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想の修正については、本日（2023年4月13日）公表いたしました「2023年5月期配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2022年5月期期末配当金の内訳 普通配当 11円00銭 記念配当 4円00銭

2023年5月期期末配当金（予想）の内訳 普通配当 13円00銭

3. 2023年5月期の連結業績予想（2022年6月1日～2023年5月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,000	4.2	1,600	1.1	1,650	△0.3	1,100	1.3	68.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
（注）詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年5月期3Q	17,250,000株	2022年5月期	17,500,000株
② 期末自己株式数	2023年5月期3Q	1,125,147株	2022年5月期	1,378,147株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年5月期3Q	16,122,726株	2022年5月期3Q	16,217,163株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
受注の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2022年6月～2023年2月)における当社グループの経営成績につきましては、受注高は12,858百万円(前年同期は12,529百万円)となりました。

売上高につきましては9,774百万円(前年同期は10,294百万円)となり、営業利益は871百万円(前年同期は873百万円)、経常利益は933百万円(前年同期は929百万円)となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、減損損失432百万円を計上したことにより298百万円(前年同期は570百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は17,107百万円であり、前連結会計年度末に比較して2,680百万円の増加となりました。その主な要因は流動資産2,892百万円の増加であり、現金及び預金710百万円の減少、受取手形、売掛金及び契約資産3,286百万円の増加、棚卸資産(未成業務支出金)345百万円の増加等によるものです。

負債合計は6,984百万円であり、前連結会計年度末に比較して2,787百万円の増加となりました。その主な要因は流動負債2,763百万円の増加であり、買掛金393百万円の減少、短期借入金3,900百万円の増加、賞与引当金386百万円の減少等によるものです。

純資産合計は10,122百万円であり、前連結会計年度末に比較して106百万円の減少となりました。その主な要因は剰余金の配当419百万円と親会社株主に帰属する四半期純利益298百万円の計上等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年7月14日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,955,831	1,245,217
受取手形、売掛金及び契約資産	4,833,386	8,119,677
未成業務支出金	252,424	597,471
販売用不動産	5,634	5,634
その他	575,523	547,151
流動資産合計	7,622,800	10,515,152
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,990,384	2,008,120
減価償却累計額	△826,709	△877,004
建物及び構築物(純額)	1,163,675	1,131,116
機械装置及び運搬具	770,888	771,181
減価償却累計額	△500,470	△532,291
機械装置及び運搬具(純額)	270,417	238,890
土地	2,659,018	2,246,274
その他	900,370	857,170
減価償却累計額	△727,714	△722,841
その他(純額)	172,655	134,328
有形固定資産合計	4,265,766	3,750,609
無形固定資産		
ソフトウェア	111,784	84,879
その他	1,658	1,916
無形固定資産合計	113,443	86,795
投資その他の資産		
投資有価証券	1,120,223	1,153,726
退職給付に係る資産	945,759	1,172,607
繰延税金資産	10,771	12,353
その他	386,252	454,252
貸倒引当金	△38,168	△38,168
投資その他の資産合計	2,424,838	2,754,772
固定資産合計	6,804,047	6,592,176
資産合計	14,426,848	17,107,329

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2022年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年2月28日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,026,721	632,835
短期借入金	—	3,900,000
未払法人税等	330,154	472
未成業務受入金	1,116,404	1,244,906
賞与引当金	501,080	114,704
受注損失引当金	30	189
株主優待引当金	17,349	—
その他	497,601	360,115
流動負債合計	3,489,341	6,253,224
固定負債		
退職給付に係る負債	14,536	15,628
資産除去債務	251,647	252,286
繰延税金負債	435,804	458,969
その他	5,712	4,381
固定負債合計	707,701	731,266
負債合計	4,197,043	6,984,490
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,131,733	2,131,733
資本剰余金	532,933	532,933
利益剰余金	7,448,995	7,164,454
自己株式	△798,125	△671,522
株主資本合計	9,315,536	9,157,598
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	349,041	418,768
退職給付に係る調整累計額	174,600	160,871
その他の包括利益累計額合計	523,642	579,640
新株予約権	390,626	385,600
純資産合計	10,229,804	10,122,839
負債純資産合計	14,426,848	17,107,329

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年6月1日 至 2022年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2023年2月28日)
売上高	10,294,697	9,774,055
売上原価	7,298,798	6,714,847
売上総利益	2,995,899	3,059,208
販売費及び一般管理費	2,122,625	2,187,424
営業利益	873,273	871,784
営業外収益		
受取利息	18	14
受取配当金	32,486	35,919
受取保険金及び配当金	12,063	16,848
有価証券売却益	5,273	2,201
その他	14,083	19,116
営業外収益合計	63,925	74,100
営業外費用		
支払利息	2,670	3,119
支払保証料	1,892	1,111
遅延損害金	3,227	8,360
その他	11	0
営業外費用合計	7,802	12,590
経常利益	929,397	933,293
特別利益		
固定資産売却益	—	90
特別利益合計	—	90
特別損失		
固定資産売却損	1,405	—
固定資産除却損	1,006	1,282
減損損失	—	432,040
投資有価証券評価損	—	12,576
創業100周年記念関連費用	46,454	37,229
特別損失合計	48,867	483,128
税金等調整前四半期純利益	880,529	450,255
法人税等	310,129	151,364
四半期純利益	570,400	298,890
親会社株主に帰属する四半期純利益	570,400	298,890

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年6月1日 至 2022年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2023年2月28日)
四半期純利益	570,400	298,890
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△43,582	69,726
退職給付に係る調整額	△12,473	△13,728
その他の包括利益合計	△56,055	55,998
四半期包括利益	514,345	354,889
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	514,345	354,889
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当社及び一部の連結子会社において当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

前事業年度の有価証券報告書の(追加情報)(会計上の見積りを行う上での新型コロナウイルス感染症の影響)に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症拡大による影響は不確定要素が多く、当第3四半期連結会計期間以降の当社グループの財政状態及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、地理空間情報業務、環境業務、まちづくり業務、設計業務及び事業ソリューション業務を総合的に営む単一事業の企業集団であるため、記載を省略しております。

3. 補足情報

(受注の状況)

当第3四半期連結累計期間(自2022年6月1日 至2023年2月28日)

当社グループは、地理空間情報業務、環境業務、まちづくり業務、設計業務及び事業ソリューション業務を総合的に営む単一事業の企業集団であるため、セグメント情報は記載していません。

(1) 受注高実績

当社グループは、単一セグメントであるため、業務の区分別の受注高を記載しております。

業務の区分等	受注高(千円)	構成比(%)	前年同期比(%)
建設コンサルタント業務 地理空間情報業務	3,010,271	23.4	127.7
環境業務	634,454	4.9	105.0
まちづくり業務	4,835,801	37.6	117.6
設計業務	3,437,551	26.8	94.2
事業ソリューション業務	940,630	7.3	52.1
合計	12,858,707	100.0	102.6

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 前期以前に受注した業務で、契約額の増減があるものについては、変更の行われた期の受注高にその増減額を含んでおります。

(2) 手持受注高

当社グループは、単一セグメントであるため、業務の区分別の手持受注高を記載しております。

業務の区分等	手持受注高(千円)	構成比(%)	前年同期比(%)
建設コンサルタント業務 地理空間情報業務	2,287,576	19.9	130.4
環境業務	675,230	5.9	118.7
まちづくり業務	4,129,308	35.9	105.5
設計業務	2,433,556	21.2	98.8
事業ソリューション業務	1,960,373	17.1	101.2
合計	11,486,043	100.0	108.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。